Dictus potestas commisit et 

mandavit dicto Matheo preconi qui 
vadat et bannat per terram Ficecchi 
locis consuetis set more solido (sic) 
quod nulla persona ludat ad aliquem 
ludum prohibitum nisi ludetur ad 
pedronem sub pena in costitutis 
continetur… 

… Item quod nulla persona moretur 

in aliquo loco ubi sit tabulerium vel 
aliud hedificium vel res acta ad 

Il suddetto podestà incaricò e 
comandò detto Matteo banditore di 
andare e bandire nella terra di 
Fucecchio, nei soliti luoghi, e come 
d’abitudine che nessuno giochi ad 
alcun gioco proibito se non presso il 
“pedrone”, sotto la pena fissata nello 
statuto 

… Nessuno possa soffermarsi in un 

luogo ove sia un tavoliere o altro 
edificio o oggetto atto al gioco che sia 

28 ZDEKAUER 1993, pp. 135-147.   
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ludendum quae sit sociata ab una alia 
persona supradicta et qui contrafecerit 
presumetur ac si ludetur… 

… 
Dominus Leuccius iudex et 

vicarius dicti potestatis commisit et 
mandavit dicto Matheo preconi qui 
vadit et bannat ex persona sua per 
terram Ficecchi locis consuetis et more 
solito quod nulla persona ludat ad 
aliquem ludum prohibitum neque 
retinere ludum nisi ad logiam dicti 
pedronis cum sint super hoc costituti 
custodes secreti quorum 
accusationibus credetur ad legiptimam 
probationem et punientur contra 
facentes pena statuti 

insieme ad un’altra persona  e chi avrà 
contravvenuto sia ritenuto come se 
fosse in atto di giocare… 

… 
Don Leuccio giudice e vicario del 

detto podestà prescrisse e ordinò a 
detto Matteo banditore di andare e 
bandire di persona nella terra di 
Fucecchio e nei luoghi consueti che 
nessuno giochi ad alcun gioco proibito 
né tenga gioco se non alla loggia del 
detto “pedrone” essendo a ciò costituiti 
i custodi segreti, alle cui accuse si deve 
credere per legittima prova e i 
contravventori siano puniti secondo la 
pena prevista dallo statuto.  

Un processo per gioco d’azzardo 
2) ASCF n. 1983, Inquisizioni del podestà Donato Donati, a. 1316, al 12 luglio. 
Si riproduce qui solo il capo di accusa. Il documento registra anche gli atti 

successivi: gli inquisiti si presentano davanti al giudice e ammettono la colpa, 
promettendo di accettarne il verdetto. Compaiono quindi i fideiussori che prestano 
garanzia per gli accusati, ai quali il giudice concede quattro giorni per presentare la 
difesa. Il registro non include la sentenza che di solito era verbalizzata in altro 
quaderno. 

Hec est inquisitio que fit et fieri 
intenditur per dominum Partem 
iudicem et vicarium supradictum 
contra et ad versus Duccinum Ciani et 
Landum Nectori et Mitam famulam 
Vite et quemlibet eorum in eo et super 
eo videlicet quod prout retulit Caccia 
Caccini officialis pro dicto Comuni ad 
denuntiandos ludentes cum taxillis et 
retinentes ipsi Duccius et Landus 
luxerunt ad ludum taxillorum sub 
quodam fraschato posito prope pontem 
Comunis Ficecchi et contra dictam 
Mitam in eo et super eo quod ipsa 
retinuit ludum taxillorum videlicet 
predictos Landum et Duccinum in